
SCALA RACE – přijďte fandit  str. 6 80 let od konce války str. 9 Princ pro Kidstrophy   str. 15

číslo 5 / ročník XXXII květen 2025 15 Kč

25. ročník Noci s  Andersenem je za 
námi. Když jsme se v sobotu 5. dubna ráno 
s dětmi loučily, dávaly letošní noci 10 bodů 
z 10, a to je pro nás největší odměna. Oproti 
původnímu plánu se přespávačka nakonec 
uskutečnila jen v  zašovském kulturním 
domě, a tak se pět veselských děvčat 
přidalo k  čtrnácti zašov-
ským holkám a  pěti 
klukům. Ale pěk-
ně popořádku. 

Akce to byla 
opět vydařená, 
a  to i  díky teplému 
počasí, které nám dovoli-
lo strávit pár hodin na sluníčku. Využili 
jsme instalovanou Velikonoční stezku, kte-
rá nás zavedla kolem kláštera až na  hřeben 
Pohoře, a dozvěděli jsme se díky ní spoustu 
zajímavostí o  tradicích pojících se s  tímto 
svátkem. Cestou zpět přes obytnou část 
jsme naší zpěvnou náladou nakazili spous-

tu lidí užívajících si práce na zahrádkách. 
Před kulturákem jsme si zahráli několik her, 
které prověřily týmovou spolupráci, a  do-
konce jsme přemluvili i některé hosty z ka-
várny, ať nám pomohou. 

Po večeři se dětem kupodivu ještě ne-
chtělo spát, tak jsme si něco přečet-

li, taky si trochu zahráli 
a zatančili, a pak už 

ulehli k  pohádce 
na dobrou noc. 
Ráno jsme po-

snídali buchty 
a  koláče, které děti 

přinesly z  domova, roz-
dali si diplomy a  odměny, zahráli to, 

co jsme večer nestihli, a pak už se děti za-
čaly rozcházet domů.  Děkujeme všem dě-
tem, které se zúčastnily – některé poprvé, 
jiné opakovaně –, a  budeme se těšit příští 
rok, tentokráte prověříme kulturní dům ve 
Veselé! K. Kubrická, V. Koňaříková

Noc s Andersenem

Milí spoluobčané,
můj slovenský kamarád Fero si mi 

kdysi na náš národ postěžoval: „Vy 
Česi musíte mať stále niečo extra. 
Všetci volajú pátý mesiac v roku máj, 
iba vy květen.“ Na internetu jsem zjis-
til, že původní název máj byl změněn 
až v  době Národního obrození. Ná-
rodním buditelům se máj jevil příliš 
shodný s německým mai, a tak přišel 
Josef Jungman s květnem. Inspiroval 
se prý u našich slovanských sousedů 
Poláků, kteří mají také „kwiecień“. 
Společně s Ukrajinci tak ale označují 
už čtvrtý měsíc v  roce! Když vidím, 
jak drtivá většina ovocných stromů 
je v plném květu už dubnu, říkám si, 
že klidně mohl pan Jungman nechat 
máj májem a květen zařadit před něj. 
Přišli bychom sice o duben, ale určitě 
ne o aprílové počasí. Stejně tak jsme 
přece s  květnem nepřišli o  májové 
zvyky, i  když je někdy těžké je dodr-
žet. Třeba takové políbení na první-
ho máje pod rozkvetlou třešní může 
být docela problém. A  tak milí mu-
žové, pokud byste na prvního máje 
kvetoucí strom nenašli, máte ještě 
jednu možnost. Po celý květen bude 
na návsi májka, krásně nazdobená 
hasiči, která by aspoň částečně moh-
la, coby symbol čisté lásky, kvetoucí 
strom nahradit. 

Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM

Jak jsme společně uklidili okolí Zašové a Veselé
Každoročně se na jaře konají úklidové akce, do nichž se zapojují občané, kterým není 

lhostejná čistota jejich okolí. Jsme rádi, že u nás se do Dne pro Zašovou a Veselou již 
tradičně zapojují spolky. V Zašové jsou patronem úklidu spolu 
s obcí myslivci, ve Veselé hasiči. Nedílnou součástí jsou vesel-
ští myslivci, zašovští rybáři, klub důchodců a od loňského roku 
také žáci školy. 

Všem lidem, kteří se zapojili, věnovali část svého volného 
času přírodě, moc děkujeme. Více si o 12. 4. přečtete v příspěv-
cích spolků na str. 12.  J. Kubrický 



2 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY



3ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

Bankomat

Již déle než dva roky je možné před vstupem do OÚ vybrat 
hotovost z bankomatu společnosti MONETA Money Bank, a. s. 
V  minulém měsíci nás kontaktoval zástupce Monety s  žádostí 
o doplatek na provoz bankomatu ve výši 2 000 Kč měsíčně. Dle 
statistik proběhlo „pouze“ 858 transakcí za měsíc, aby ale banko-
mat pokryl své provozní náklady, potřebuje k tomu údajně cel-
kem 987 transakcí měsíčně. Rada obce projednala žádost ban-
ky, ale rozhodla, že vzhledem k tomu, že obec hradí el. energii 
a nevyžaduje po bance žádný nájem, nebude bance na provoz 
bankomatu více přispívat. Předpokládáme, že díky možnostem 
platby kartou, hodinkami a nevím čím ještě se jedná o všeobec-
ný trend ústupu výběru hotovosti a banky se musí s tímto tren-
dem vyrovnat. Přesto by byla škoda, kdybychom o  bankomat 
přišli. Proto připojujeme fotografii bankomatu a připomínáme 
našim občanům, že ve vstupu na OÚ Zašová je 24/7 možno vy-
brat hotovost.

Report z kulatého stolu

Na setkání u kulatého stolu v sále Kulturního domu Zašová 
26. března přišlo s vedením obce diskutovat asi 30 občanů. Sta-
rosta odprezentoval rozestavěné i  připravované akce a  nechal 
prostor pro diskusi. Překvapivě z  představovaných projektů 
vzbudilo největší diskuzi parkoviště před základní školou. Káce-
ní živého plotu na zábor pro parkovací místa a zmenšení zelené 
plochy pro zvýšení komfortu i bezpečí při dovážení a vyzvedá-
vání dětí ze školy se některým občanům jeví jako nevhodné. Jak 
z hlediska životního prostředí, tak z hlediska výchovného.  

J. Kubrický

Odpadové hospodářství v Zašové v roce 2024

Už třetím rokem vedeme v naší obci evidenci hmotnosti jed-
notlivých popelnic na směsný komunální odpad a  evidenci tří-
děného odpadu z  jednotlivých domácností. Na základě těchto 
dat jsme od loňského roku spustili motivační systém, díky které-
mu je možné získat slevu na platbu za svoz odpadu na rok 2025. 

Množství vyprodukovaného odpadu v  Zašové a  Veselé 
za rok 2024:

Zákon o odpadech, který je platný od 1. 1. 2021, cílí na dosaho-
vání limitů maximální produkce SKO + VO na 1 obyvatele a mini-
mální míru třídění. Pokud těchto cílů obec nedosáhne, budou se 
navyšovat náklady na odpadové hospodářství, a dokonce může 
dostat i pokutu.

Limity maximální produkce SKO + VO na 1 obyvatele:

Minimální míra třídění:  

Obec Zašová dosáhla v roce 2024 limitu množství odpadu 
169,06 kg/obyvatele a 39 % míry třídění.

ZPRÁVY Z OBCE

druh odpadu množství 
(v tunách)

kg/obyvatel %

směsný komunální 
odpad (SKO)

389,41 125,78 43,8

velkoobjemný odpad 
(VO)

134 43,28 15

papír 48,94 15,81 5,5

plast 65,62 21,20 7,3

sklo 39,36 12,71 4,4

biologicky rozložitel-
ný odpad 

(tráva, větve…)
166,03 53,63 18,7

kovy 7,39 2,39 1

ostatní 38,23 12,35 4,3

rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

limit 
kg/obyvatel

200 190 180 170 160 150 140

rok 2025 2030 2035

míra třídění 60 % 65 % 70 %



4 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Náklady za odpadové hospodářství:
Obec Zašová má aktuálně celkové roční náklady 3 849 107 Kč, 

z toho 1 765 691 Kč jsou náklady za svoz, manipulaci a  likvidaci 
SKO. Za tříděné využitelné složky platí 1 198 132 Kč a biologicky 
rozložitelný odpad ročně stojí 306 572 Kč. Zbytek nákladů pokrý-
vá manipulace a likvidace ostatních odpadů.

Průměrné náklady jednotlivých druhů odpadu za 1 tunu:
Směsný komunální odpad    4 534 Kč
Velkoobjemný odpad     3 630 Kč
Dohromady tedy SKO+VO průměrně  4 303 Kč
Tříděné odpady      2 593 Kč

Průměrný celkový náklad na jednoho občana za odpadové 
hospodářství aktuálně činí 1 248 Kč, z toho 573 Kč je průměrný 
náklad na směsný komunální odpad.

Průměrný celkový příjem na jednoho občana za odpadové hos-
podářství aktuálně činí 890 Kč (poplatek 700 Kč + odměny za třídění).

Při poplatku 700 Kč (2024) činí reálný doplatek za odpadové 
hospodářství přepočítaný na 1 občana 358 Kč.

Jak je z  výše uvedeného patrné, v  budoucnu bude na obce 
v oblasti odpadového hospodářství kladena stále vyšší finanční 
zátěž, a proto bude potřeba i nadále odpadové hospodářství 
optimalizovat. J. Kubrický a G. Kociánová 

Co jsme v roce 2024 udělali pro životní prostředí?

Díky obyvatelům se naše obec Zašová může za rok 2024 po-
chlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného 
ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnos-
ti 18,69 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 6,06 kg spotře-
bičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skle-
níkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď 
a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili 
jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o  podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených vý-
sledků vystavil kolektivní systém pro sběr a  recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo 
za rok 2024 k úspoře produkce CO2 o 192,51 tun. Tipnete si, kolik 
smrků pohltí stejné množství CO2? 75 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a  spotřebovat 10 956,13 litrů ropy. 
Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 410 krát.

Došlo k úspoře 112 784,62 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 112 785 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do vý-
roby 10 782,5 kg železa. Takové množství recyklovaného železa 
je možné použít pro výrobu 442 ks nových praček, aniž by bylo 
nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 376,12 kg 
mědi, což stačí pro ražbu 66 866 1€ mincí, nebo 457,82 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 30 522 plechovek o objemu 0,33 l.

Elektrowin v roce 2024 úspěšnou spolupráci ocenil 30 000 Kč 
ze svého motivačního programu.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné 
materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se 
elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na 
skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr nebo poslední-
mu prodejci při zakoupení nového!

G. Kociánová

Uzavírka cyklostezky na Střítež

Z důvodu nutnosti výměny povrchů Cyklostezky Bečva (VM − 
Rožnov) bude uzavřena cyklostezka v úseku Veselá – Střítež nad 
Bečvou. Předpokládaný termín uzávěrky: 29. dubna až 13. května. 

Rekonstrukce cyklostezky v úseku Hrachovec – Veselá by už 
v době, kdy čtete noviny, měla být hotova. 

Redakce ZN

 

 

OBEC ZAŠOVÁ
2024 18 688

192,51

10 956,13

112 784,62

75

410

112 785

10 782,50

442

376,12

66 866

457,82

30 522

21.03.2025

Splatnost poplatků obci

Upozorňujeme občany, kteří ještě nemají zaplaceny 
poplatky obci za svoz odpadu a ze psů, že jsou splatné do 
31. května. 

Děkujeme.



5ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

 Výpis usnesení z 54. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 19. 3. 2025

54R/2.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje návrh smlouvy 
č. 5220300558 o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR na pořízení elekt-
romobilu a nabíjecí stanice a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

54R/2.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje Příkazní smlouvu 
č. SML-25-0691 mezi Obcí Zašová, Zašová č. p. 36 a  společnos-
tí RPA Legal s. r. o., Starobrněnská 690/20, Brno-město, 60200 
Brno, IČ: 05587531. Předmětem smlouvy je poskytování služeb – 
analytické, konzultační a poradenské služby a zajištění komplet-
ního realizačního managementu pro administraci dotace k pro-
jektu „Regenerace prostranství v Zašové – revitalizace výletiště“.

Výpis usnesení z 55. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 9. 4. 2025

55R/2/2025 Rada obce Zašová schvaluje rozpočtové opatření 
č. 5/2025.

55R/3.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o reklamě 
s firmou TKR Jašek, s. r. o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

55R/3.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření pracovní 
smlouvy na poloviční úvazek na dobu určitou 1 roku s p. Kateři-
nou Gazdovou s nástupem od 1. 7. 2025.

55R/3.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o  rekla-
mě s firmou Mézl a Janíček s. r. o. a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

55R/4.1/2025 Rada obce Zašová neschvaluje měsíční příspě-
vek ve výši 2 000 Kč na provoz bankomatu, který je umístěn ve 
vestibulu obecního úřadu a pověřuje starostu podpisem dodat-
ku č. 1 ke Smlouvě o poskytování služeb – umístění bankomatu.

55R/4.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o  zřízení služebnosti inž. sítí mezi Obcí Zašová a  Ing. Liborem 
Jasným, bytem Zašová 101. Předmětem smlouvy je vodo-
vodní a  kanalizační přípojka uložená v  obecním pozemku 
parc. č. 2207/6 v k. ú. Zašová.

55R/4.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje záměr odprodeje 
části pozemkových parcel č. 1227 a 1223/1 v k. ú. Veselá u Valaš-
ského Meziříčí.

55R/4.4/2025 Rada obce Zašová souhlasí s úpravou ujíždějící-
ho břehu z jižní části hřbitova ve Veselé.

55R/4.5/2025 Rada obce Zašová schvaluje zpracování projek-
tové dokumentace na přeložku vodovodu pod RD čp. 75 ve Vese-
lé a doporučuje zařadit do investičních akcí roku 2026.

55R/4.6/2025 Rada obce Zašová doporučuje zastupitelstvu 
obce schválit prodej parcely č. 4743 v k. ú. Zašová.

55R/4.7/2025 Rada obce Zašová schvaluje výpověď nájmu z ne-
bytového prostoru v objektu čp. 636 dohodou ke dni 30. 4. 2025.

55R/4.8/2025 Rada obce Zašová neschvaluje zveřejnění zá-
měru odprodeje obecní parcely č. 1507 o výměře 403 m2 v k. ú. 
Veselá u Valašského Meziříčí.

55R/5/2025 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 5 ke 
smlouvě o pronájmu části technologie č. 03/TKR/2005 ze dne 
1. 3. 2005 uzavřené mezi Obcí Zašová a  TKR Jašek, s. r. o. se 
sídlem Rožnov pod Radhoštěm, ul. Nádražní 628, PSČ 756 61 
zastoupeným jednatelem společnosti Ing. Bronislavem Jaš-
kem, IČ: 25385780, DIČ: CZ25385780.

55R/6.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje pronájem bytu 
č. 9 v  KODUS Zašová čp. 258 novému nájemci od 1. 5. 2025 
a pověřuje starostu podpisem nájemní smlouvy.

55R/6.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje výpověď z nájmu 
panu Radku Zátopkovi z bytu ve Veselé č. 88.

55R/7.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Dodatku 
č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci „Dětská skupina Zašová čp. 216“.

55R/7.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Smlouvy 
o dílo č. 25BM-T-007 na zpracování a administraci dotace k akci 
„Naučná stezka Zašová – Stračka“ a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

55R/8/2025 Rada obce Zašová souhlasí s  vyhlášením volné-
ho dne pro žáky v  Základní škole Zašová, na pátek 9. 5. 2025, 
v souladu s § 24 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., školského záko-
na, v platném znění a ve smyslu § 2 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR 
č. 16/2005 Sb., o organizaci školního roku, v plném znění. Volný 
den bude vyhlášen pro všechny žáky, a to včetně činnosti školní 
družiny, školního klubu a školní jídelny, z organizačních důvodů.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyly 
přijaty

Rada obce Zašová neschvaluje zveřejnění záměru směny 
části obecního pozemku parc. č. 597/1 o výměře cca 33 m2 v k. ú. 
Veselá u Valašského Meziříčí za stejnou výměru z pozemku parc. 
č. 1688 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí, který je ve vlastnictví 
pana Švajdy.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta



6 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Háčkované Velikonoce

Minulý měsíc proběhl v  naší knihovně kurz pro mladé háč-
kařky, tentokrát na téma Velikonoce. Děvčata tak měla možnost 
si pod vedením zkušené háčkařky Jitky Vozákové uháčkovat ve-
likonočního zajíčka, vajíčka  a taky motýlka. Chtěla bych tímto 
moc poděkovat paní Jitce Vozákové za  její čas a ochotu naučit 
mladé slečny něco nového a zároveň moc pochválit děvčata za 
jejich šikovnost. Všechny výtvory byly opravdu moc krásné.  
Doufám, že tento kurz nebyl poslední a třeba na podzim se opět 
setkáme nad novým tématem a návody.

Háčkům zdar, vaše knihovnice

Co se na našich prknech odehrálo

Březen a začátek dubna byly u nás obdobím divadel a kon-
certů. Ze všeho nejdříve chci poděkovat Vám, našim divákům 
a  posluchačům, za krásnou návštěvnost akcí v  Zašové. Moc si 
toho vážíme a  i   hostující umělci nám potvrzují, že naši diváci 
jsou velmi vnímavé publikum. Děkujeme Vám za to. 

Nabídli jsme Vám celkem tři divadla  a koncert mimo před-
platné, v rámci předplatného jsme v dubnu odehráli druhé před-
stavení. Mohli jste u nich plakat dojetím či smíchem. Zamyslet 
se nebo si odpočinout. U  představení Fichtl diváci oceňovali 
téměř nadlidský výkon Michala Isteníka, u Pasekářů téměř pro-

fesionální výkony ochotníků z  divadla Chaos. Moravské pašije 
nám zase přiblížily biblický význam Velikonoc, a do toho všeho 
Ondřej Ruml pohladil po duši svými písněmi i příjemným prů-
vodním slovem.  

Děkujeme, že k nám chodíte.  M. Janišová

SCALA RACE se kvapem blíží

Pátý ročník závodu přes překážky a  nástrahy zašovské 
Skály se nezadržitelně přibližuje, realizační tým piluje pře-
kážky a odměny, a závodníci průběžně plní startovní listinu. 
K dnešnímu dni zbývá místo pro deset posledních dvojic, což 
ve chvíli, kdy noviny čtete, už může být zastaralá informace. 
Jestli tedy ještě váháte s přihlášením, už neotálejte a kukněte 
na https://zasova.cz/obec/scala-race, kde najdete nezbytné 
info i odkaz na online přihlášení.

Vás ostatní pak zveme přímo 17. května do areálu Skály k po-
vzbuzování závodníků. Start první dvojice z řad dětí je v 9.30 ho-
din. Následovat budou junioři a dospělí. Celým dnem nás bude 
slovem opět provázet moderátor František Baláš.

Pro účastníky i  návštěvníky bude připraveno občerstvení, 
budete si moci opět nechat vyrobit SCALA triko na přání či si 
nechat logo nažehlit na své vlastní triko, mikinu apod. Tetovač-
ky nebudou chybět ani letos. Pro účastníky i  návštěvníky jsou 
připraveny doprovodné sportovní výzvy. A pozor, před startem 
každé kategorie rozcvička s Luckou a Šárkou, které se může zú-
častnit kdokoliv. 

Pokud byste někdo chtěl pomoci při organizačním zabezpe-
čení samotného závodu, volejte prosím co nejdříve na 602 737 
956. Předem moc děkuji. M. Janišová

KULTURA



7ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

Kácení máje letos trochu jinak 

Tak si představte, že na letošní kácení máje se nám nepoda-
řilo sehnat žádný folklorní soubor. Kromě toho, že nemáme vý-
letiště, kam se tradičně mohli hosté uchýlit na občerstvení a za 
poslechem hudby či tancem, je to druhá výzva, se kterou se letos 
musíme popasovat. Ale i  tak věříme, že připravovaný program 
bude stát za to. Pojďme si ho představit.

Vše  se letos odehraje před kulturním domem. V  17 hodin 
k nám zavítají pohádkové bytosti z divadla SEDLO, které se po-
kusí májku skácet a  třeba pod ní i  najít poklad. Nezmeškejte, 
bude to kraťoučké, ale zato si na své přijdou všechny generace 
včetně dětí. 

Po kácení máme připraveno pro přítomné soutěžní sran-
daklání o  výbornou pochoutku, takže si už pomalu můžete 
sestavovat pětičlenné týmy (je-li vás míň, na místě zajisté 
někým doplníte). 

No a mezitím si už budou ladit nástroje hudebníci z kapely 
Moravská pečeť, kteří nám zpříjemní podvečerní a večerní hodi-
ny v podloubí před kulturním domem. Zahrají a zazpívají noto-
ricky známé folkové a rockové šlágry i něco ze své tvorby a bude 
připraven i taneční parket.

Věříme, že si letošní trochu jiné kácení máje užijete. 
M. Janišová 

Busking v Zašové? 

V letošním roce jsme se rozhodli obohatit program Zašovské 
pouti o tzv. busking na klidnějších místech během rušných pou-
ťových dní.

Víte, co busking znamená? Je to výraz pro pouliční umění, ať 
už hudební, divadelní či třeba artistické. Vystoupení na veřej-
ných prostranstvích spojené s  odměnou od veřejnosti. Kolem-
jdoucí většinou hází drobné mince do přistaveného klobouku, 
krabičky či pouzdra od hudebního nástroje.

Nejčastěji se lze setkat s  hudební produkcí (většinou akus-
tickou), ale dělat se dá prakticky cokoli zajímavého či zábavné-
ho, co lidé rádi ocení: akrobacie, tanec, polykání ohně či mečů, 
žonglování, kouzelnictví, loutkoherectví, pantomima, recitace.

Ti, kdo by se takto chtěli při naší pouti prezentovat, nechť se 
přihlásí do 31. května u p. Janišové (janisova@zasova.cz, tel. 602 
737 956). Mohou pak jen tak vystupovat na ulici nebo se předsta-
vit i v rámci koncertu v klášterní zahradě. 

Pokud víte o někom, kdo by nám takto pouť obohatil a zpří-
jemnil, předejte mu prosím tuto informaci. A na pouť si pak vez-
měte drobáky, kterými výkon přihlášených buskerů ohodnotíte. 

Vzhledem k tomu, že i pouť bude ještě ochuzena o výletiště, 
bude tato forma vystoupení jedinou hudební produkcí, na kte-
rou se můžete během této tradiční akce těšit. 

Prodej vstupenek na podzimní akce 

Kdo sledujete www.kultura.zasova.cz, jste asi zaznamena-
li pokles  počtu představení, na které momentálně prodáváme 
vstupenky. Zimní a jarní sezona je za námi, ale postupně začne-
me doplňovat podzimní události. Dovolte stručnou informaci 
o načasování. 

V dubnu jsme začali prodávat vstupenky na koncert Kamila 
Střihavky (11. listopadu). 

Od 28. května si budete moci koupit vstupenky na oblíbené 
ochotnické divadlo Bodlák, které přijede 3. října s muzikálovou 
komedií Adéla ještě nevečeřela podle filmu Jiřího Brdečky a Ol-
dřicha Lipského. 

Prodej vstupenek na divadelní hru Lakomec a  talk show 
7 pádů Honzy Dědka plánujeme zahájit v  průběhu června 
(po podpisu smluv), o přesném termínu budeme informovat 
v příštích novinách a na sociálních sítích. 

Děkujeme za Vaši přízeň a v létě se s Vámi těšíme na setkává-
ní u venkovních akcí. 

M. Janišová 

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



8 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Výtvarka? Mnohem víc než jen obrázky na ledničku

Rodiče malých dětí to dobře znají – doma se hromadí výtvo-
ry, které už se na lednici ani nevejdou. Jenže to nejdůležitější, co 
si děti z výtvarky odnášejí, není papír pokrytý barvou, ale doved-
nosti, které využijí celý život.

Děti dnes žijí ve světě plném obrazovek, kde se informace 
míhají rychlostí blesku. Ale když dostanou do ruky štětec nebo 
hlínu, něco se změní – začnou se soustředit, objevovat a tvořit 
vlastní svět. Právě tvoření jim dává bezpečný prostor zkoušet, 
chybovat i nacházet svůj osobitý styl.

Výtvarná tvorba není jen o  krásných obrázcích. Je to místo, 
kde si dítě buduje trpělivost, představivost, odvahu zkoušet nové 
věci a schopnost myslet v souvislostech. To všechno se hodí nejen 
při malování, ale i v běžném životě – ať už se vaše dítě rozhodne 
pro architekturu, techniku, pečení dortů nebo úplně jiný směr.

ZUŠ B-Art proto ve školním roce 2025/2026 otevírá výuku vý-
tvarného oboru přímo v Zašové – bez dojíždění do města, pravi-
delně každý týden, v prostorách základní školy. Výuka je určena 
dětem od 5 let.

Povede ji paní učitelka MgA. Veronika Plátková – výtvarni-
ce, která se věnuje hlavně sochařství, ale také práci s dětmi. Má 
zkušenosti, cit a přirozený respekt k dětské tvořivosti. Žáci si s ní 
vyzkoušejí kreslení, malbu i prostorovou tvorbu. A co je nejdůle-
žitější – výtvarka u nás není o „správném výsledku“, ale o radosti 
z procesu a rozvíjení vlastního vidění světa.

Přihlášku do výtvarného oboru ZUŠ B-Art najdete online na 
www.zusbart.cz/studium/prihlasky. Pokud vaše dítě rádo tvoří, 
sní, staví, vymýšlí nebo jen pozoruje svět jinak než ostatní, bude 
u nás jako doma. K. Stolářová

Netradiční a zábavné přespání v družině

Druhý ročník přespávání v  družině byl opět úspěšný. Akce 
se zúčastnilo 38 odvážných dětí, pro které bylo připraveno ve-
likonoční tvořivé odpoledne. Děti si vyrobily velikonoční věnec, 
nazdobily perníčky a nabarvily vajíčka. Na programu byly i spor-
tovní a pohybové aktivity v tělocvičně, po kterých děti čekala vy-
datná večeře. Pak se jen převlékly do pyžama a hurá na stezku 
odvahy s  plněním úkolů po večerní škole. Malí dobrodruhové 
byli odvážní a  všichni stezku úspěšně zvládli. Na závěr dne si 
vyčistili zuby a  hup do spacáků. Ráno děti posnídaly, sbalily si 
karimatky a spacáky, vyhlásily se výsledky stezky odvahy, a ro-
diče si začali chodit pro své statečné nocležníky. Jelikož se na 
všechny děti z kapacitních důvodů nedostalo, 16. 5. plánujeme 
další přespávání v družině. Vychovatelky ŠD a ŠK

Zápis do prvního ročníku

Zápis dětí do prvního ročníku je důležitým okamžikem pro 
každého budoucího školáka i  jeho rodiče. Ve středu 9. dubna 
2025 jsme v naší základní škole přivítali 41 předškoláků. Většina 
přicházela s úsměvem na tváři a s očekáváním, co se bude dít.

Z NAŠICH ŠKOL



9ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

Při příchodu do školy přivítaly děti žákyně 9. B a doprovodi-
ly je do třídy, v níž se mohly pochlubit, jak krásně kreslí.  Při sa-
motném zápisu budoucí školáci předvedli paním učitelkám, co 
všechno umí. Počítali do deseti, poznávali barvy, pojmenovávali 
obrázky, určovali geometrické tvary, plnili úkoly v  pracovním 
listu, přednášeli, zpívali… Odměnou za usilovnou práci jim byly 
drobné upomínkové předměty a nechyběly ani sladkosti.

Věříme, že rodiče si tento významný okamžik se svými dětmi 
užili a že první setkání se školou bylo pro všechny příjemné.

Milí budoucí prvňáčci, těšíme se na vás 1. září 2025 v naší škole. 
Kolektiv učitelek 1. stupně

Děti ze ZUŠ si zahrají s Jankem Ledeckým!

Rok se s rokem sešel a opět se nám blíží již tradiční Festival 
Alfréda Radoka. Ten letos líbivými tóny rozezní Valašské Meziříčí 
hned druhý červnový týden. Těšit se můžete na bohatý program 
plný především hudby a  divadla. Ostatně divadelním předsta-
vením celý festival odstartuje v neděli 8. 6. v M-klubu. Program 
poté bude pokračovat stálicemi, jako je koncert filmových me-
lodií, Made in ZUŠ, ale také novinkou, kterou bude ZUŠ Jam Se-
ssion pro hudebníky všech věkových a zkušenostních kategorií. 
Celý festival zakončí ve čtvrtek 12. 6. koncert Janka Ledeckého 
s žáky ZUŠky, který se odehraje ve valašskomeziříčském amfite-
átru u zámku Kinských. Podrobné informace o festivalu a vstu-
penkách lze najít na www.zus-vm.cz/far2025.

M. Vavříková

Osvobození Zašové a Veselé před 80 lety

V květnu si připomínáme 80. výročí osvobození našeho úze-
mí z nacistického područí a ukončení druhé světové války. Jaký 
byl život v našich obcích během posledního válečného roku?

Poslední válečný rok se ve Veselé nesl v duchu výměny sta-
rosty, kdy se stávající starosta Ludvík Bechný snažil zbavit svého 
úřadu stůj co stůj. Důvodem bylo jeho zdraví, které mu znemož-
ňovalo úřad vykonávat naplno (otoky, revmatismus, nemoc štít-
né žlázy a srdeční vada). Novým starostou obce se tak stal Voj-
těch Kubrický dne 23. 12. 1944.

Běžný každodenní život v obou obcích byl v roce 1945 ovliv-
něn probíhající válkou téměř „za humny“. Od začátku roku byly 
v  Zašové nakomandovány stovky mužů z  Čech, kteří bydleli 
v obecné škole, hostinci U Lípy i v obecním hostinci. Kopali ob-
ranné zákopy od Zubří přes Pohoř až na krhovské paseky. Taktéž 
ve Veselé byla situace obdobná – část oddílu zákopníků bydlela 
v místní škole a výkopových prací se museli účastnit také místní 
občané. Na silnicích se stavěly ze silných dřevěných trámů pro-
titankové překážky a v jejich blízkosti kulometná hnízda. Ve ve-
selské škole, v hostinci a různě po domech byl ubytován oddíl, 
v němž bylo zastoupeno hodně mladých Poláků z okolí Katovic, 
kteří museli narukovat do wehrmachtu, byli s narukováním ne-
spokojeni a často zbíhali, ale vůči obyvatelstvu byli přátelští. 

Bojová fronta se přibližovala každým dnem. V obci bylo běž-
ně slyšet bombardování z  fronty, a  také přelety bojových leta-
del v  rojích po obloze byly zajímavou podívanou. Lidé se brzy 
– podle zvuku letadel – naučili rozeznávat, zda šlo o přelety le-
tadel amerických, ruských či anglických. Ostražitost před mož-
ným náletem a schovávání se do úkrytů brzy vzaly zasvé, jelikož 
místní věřili, že na takto „bezvýznamnou horskou vesničku“  ni-
kdo nebude plýtvat drahými pumami, které sloužily pro obranu 
důležitých  strategických bodů v Ostravě a Opavě. Přesto v srpnu 
1944 jedna taková dopadla na Veselou. Bombardér si patrně 
potřeboval odlehčit. Bomba dopadla do lesa nad kostelem, kde 
vyhloubila kráter, zničila asi 40 stromů a její tlaková vlna rozbila 
okenní tabule v nejbližších domech. 

V  místních lesích se zdržovali partyzáni – sledovali provoz 
na místní železniční trati a podávali informace postupující Rudé 
armádě. Zpravodajský výsadek Rudé armády „Jurij“ vedený A. 
N. Suchovem zde působil od února 1945. Navázal styky s občany 
Zašové a  Zubří, kteří mu poskytovali materiální pomoc, infor-
mace o nepříteli i zdravotní ošetření. Nejbližšími spolupracovní-
ky se stali L. Kubját, F. a A. Krhovjákovi, J. Šťastný, F. Lev, V. Vašát 
a  B. Kubját ze Zašové. Ve Veselé v  lese nad kostelem měli par-
tyzáni bunkr při potoku, který tekl od Malé Lhoty (odsud často 
chodili k Františkovi Mičolovi, který měl chalupu čp. 25 hned pod 
lesem, dále chodili za obecním hajným Františkem Kovářem do 
čp. 72). V  Zašové bylo zřízeno protipartyzánské jagdkomando, 
stíhací oddíl, který měl potlačovat jejich činnost. Partyzáni pů-
sobili občanům značné škody, vkrádali se pod pohrůžkou zbraní 
do místních domů a loupili hlavně jídlo a cigarety. 

Do dějů posledních válečných dnů zasáhla osoba Ladisla-
va Pustějovského, tajemníka obecního úřadu ve Veselé, který 

OKÉNKO DO HISTORIE 



10 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

spolupracoval s partyzány ukrývajícími se v oblasti Velké Lhoty 
a Malé Bystřice. Pustějovský 9. dubna 1945 navštívil partyzány J. 
Kunce, J. Solanského, J. Pluhaře, J. Němce (z Veselé) a odvedl je 
pod záminkou setkání s partyzánským oddílem majora Kuzmi-
na v Malé Bystřici. Místo toho však byli obviněni z konfidentství, 
10. dubna 1945 svázáni šňůrou z  padáku a  odvlečeni na louku 
za Vrškem na Malé Lhotě, kde byli ubiti a ubodáni. Zachránil se 
pouze Josef Němec, který se později schovával v  lesích a  jeho 
otec mu tam nosil jídlo a léky. 

S  blížícím se koncem války se do Zašové začaly při ústupu 
z bojových pozic stahovat demoralizované německé a maďarské 
jednotky. Za zašovské sokolovny se stal polní lazaret. V dubnu 
se v obou obcích ukázali Vlasovci, kteří se chtěli dostat na Malou 
Lhotu, ale chatrnou mostní konstrukci veselského mostu přejelo 
pouze osobní auto. Pod těžkým nákladním vozem se most pro-
bořil a Vlasovci se namočili do Bečvy a následně se (někteří i zra-
nění) sušili v domě čp. 54.  

Hlavním dějištěm bojů mezi osvobozující Rudou armádou 
a  ustupujícími Němci a  Maďary se stal nedaleký Rožnov. Ve 
dnech 4. a 5. května 1945 se zde střetly obě armády. Rudá armá-
da prvotně zlikvidovala muniční zásoby protivníka, který se dal 
po těžkých bojích na ústup. Boje v  Rožnově utichly výbuchem 
dolního mostu. V obou obcích byly slyšet nepřetržité zvuky dělo-
střelby, vybuchujících granátů, a během noci byla nad obzorem 
vidět i  záře hořícího Rožnova. Celá Zašová i  Veselá byla proto 
v pohotovosti, lidé schovávali cennosti, šaty i potraviny, zpevňo-
vali si úkryty, stále nachystáni na případný rychlý útěk – hlavně ti 
z dolního konce Zašové (zde se obávali největších škod při ústu-
pu německých vojsk směrem do Val. Meziříčí) se raději přestě-
hovali na horní konec a paseky. Navíc nešel elektrický proud, tu-
díž se nedal poslouchat ani rozhlas. Jen ten, kdo měl rozhlasový 
přijímač na baterie, mohl zprávy z éteru poslouchat. Pamětníci 
vzpomínají, jak se chodili tajně dívat na kolonu německých vozů 
jedoucí směrem z Rožnova na Meziříčí. 

Ještě 5. května 1945 v  noci se ve Veselé ubytovala jednotka 
wehrmachtu o  síle jedné roty. Štáb s  několika muži zůstal Na 
Dolině. Ostatní muži se rozešli do lesů v Sojově a nad kostelem. 
Odtud bylo po celou noc slyšet střelbu. Před úsvitem 6. května 
se Němci shromáždili před školou a odešli polní cestou V Rovni 
směrem k Valašskému Meziříčí. Rolníci z Veselé museli Němcům 
poskytnout své koňské potahy a  odvézt jejich věci. Na dva ně-
mecké vojáky se přitom zapomnělo. Nocovali v  domku čp. 29 
a  oba zaspali. Když se probudili, rudoarmějci už byli vidět na 
protější stráni. S pokřikem „Ivan!“ dvojice Němců utekla. Někde 
nad Hrachovcem je potkal tehdy 18letý absolvent dřevařské ško-
ly Milan Podzemný z Valašského Meziříčí. Pokládal je za zběhy, 
a když se ho ptali na cestu, nasměroval je k Hrachovci. Tam byli 
později zajati ruskými vojáky a  jeden z  nich byl pro vzpurnost 
zastřelen a zakopán u mostku přes Hrachovecký potok.

6. 5. 1945 ráno boje utichly a Zašovští i Veselští se probudili do 
osvobozené obce. Místo maďarských a německých vojáků vítali 
Rudou armádu, která mířila dále na Val. Meziříčí. V obci vypukla 
euforie a lidé vyvěsili do oken do té doby pečlivě schované česko-
slovenské prapory na znamení vítězství a svobody.

Během války bylo zabito 19 zašovských a 4 veselští občané. 
Někteří zemřeli pro odbojovou činnost, byli umučeni či poprave-
ni. Jejich životy končily ve vězení, v koncentračních táborech. Jiní 

padli vyčerpáním při totálním nasazení na pracích v Německu 
nebo jen prostou náhodou, kdy byli ve špatný čas na špatném 
místě, např. při leteckém útoku, či pádu letadla. Další nespočet 
občanů bylo vězněno a do konce života si nesli fyzické i psychic-
ké následky krutého zacházení nacistického režimu. 

Dne 4. 5. 2025 se v obou obcích uskuteční mše svaté za padlé
ve válce, kteří se tohoto krásného dne osvobození nedožili. Po 
mších se za doprovodu dechové hudby Bystřičanka vydáme k 
pomníkům obětem, abychom položením věnců uctili jejich pa-
mátku. Jste srdečně zváni. K. Zeťová

Totálně nasazení mladí čeští lidé v Německu v letech 1943–1945. Zcela vlevo 
je Ludvík Krůpa ze Zašové (ročník 1923).

Svět není černobílý…

Toto rčení platí v každé době – a pokud jde o dobu válečnou, 
platí dvojnásob. 

6. května si připomínáme 80 let od konce druhé světové války 
v Zašové, a s tím spojené výročí popravy Františka Bayera, která hý-
bala děním v naší obci dlouhá léta. K této události jsem dal dohro-
mady pár faktů a svědectví místních občanů a napsal článek, který 
nemá v žádném případě ambici cokoli a kohokoli soudit. K jeho pře-
čtení Vás zvu na web  http://historie.zasova.info.  P. Trčka 

instagram.com/kvalitnifasady

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



11ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. března do 15. dubna 2025 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Chuděj Jaroslav 94 let
Vičanová Anna 93 let
Nohavicová Marie 92 let
Palát Zdeněk  91 let
Bechná Jiřina  90 let
Zetková Eva  89 let
Piskláková Ludmila 88 let
Kuráň František 87 let
Vašátová Edita 85 let
Šteinerová Květoslava 85 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

Je to již devět let, co jsme se rozlouči-
li s  naší milovanou maminkou Bohu-
milou Bumbalovou. 10. května vzpo-
meneme jejích nedožitých 83 let.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s  námi. Ivana 
a Vladimír s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá.
19. května uplyne 17 let, co nás na-
vždy opustila paní Anna Nováková.
S láskou vzpomínají děti.

Dobrý den, jsme rodina ze Zašové a máme zájem o koupi 
rodinného domu s  větší zahradou − ideálně v  Zašové, popř. 
v blízkém okolí. Případné nabídky prosím na tel.: 720730604.

Rizikové kácení, ořezy stromů, i ovocných, tújí, štěpkování,
frézování pařezů, sečení. www.kos.ink, 604792455.

Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně ohodno-
tí starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, hodi-
ny, porcelán, odznaky a další starožitnosti. Platím vždy hotově 
na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 
Tel.: 732 961 266

Otevřený kostel v Zašové

„Kdysi bylo samozřejmostí, že kostely byly otevřené denně a zasta-
vovali se v nich nejen věřící lidé k modlitbě. Vím i o  lidech, kteří se za 
aktivní věřící nepovažují, ale chodí si do kostela sednout, když se tam 
nic nekoná. Chtějí tam najít klid a vnitřní harmonii a jaksi nevědomě 
mají užitek z  uzdravující Boží blízkosti. Jiné přitáhne třeba touha po 
poznávání, zvláště o dovolených a prázdninách.“

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký
Iniciátorem toho, aby kostely byly otevřené, byl před lety o. 

arcibiskup Jan Graubner spolu se Zlínským krajem a  obecními 
úřady. Dělo se tak pomocí projektu OTEVŘENÉ BRÁNY. Zašov-
ský kostel bude opět otevřen veřejnosti (už ale mimo uvedený 
projekt) od 1. května do 30. září v těchto časech:

Sobota     9:00–12:00 hod., 13:00–17:00 hod.
Neděle a státní svátky          13:00–17:00 hod.
Pro zájemce je vždy k dispozici odborný průvodce, který vám 

bezplatně poskytne komentovanou prohlídku a představí histo-
rii a příběh chrámu.

Návštěvu je možné uskutečnit i  mimo uvedené hodiny po 
domluvě na tel. 731 518 511 nebo e-mailu: fazasova@ado.cz.

Zájemci o prohlídku bývalého kláštera Trinitářů ať se obrace-
jí na p. Josefa Krůpu (Matice zašovská, tel. 720 730 658).

Srdečně zve Římskokatolická farnost Zašová

Noc kostelů 2025

Od r. 2014 se Římskokatolická farnost Zašová zapojuje do 
projektu Noc kostelů, který má otevřít a představit turistům, ná-
vštěvníkům i obyvatelům jednotlivých měst a obcí kostely a na-
bídnout v nich kulturně naučný program. Noc kostelů bude letos 
v  pátek 23. května 2025. Bohužel tento rok se v  Zašové ani ve 
Veselé Noc kostelů s oficiálním programem konat nebude! Přes-
to ale poutní kostel bude otevřen až do 21.00 hod. pro případné 
návštěvníky (17.30 růženec, 18.00 mše sv. s májovou pobožností, 
v 19.00 zvonění zvonů). J. Polášek

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

ŘÁDKOVÁ INZERCE

ZPRÁVY Z FARY

Otevírací doba prodejny DELIKATES

Čtvrtek    8−16
Pátek        8−16

Sobota          7−9.30

V době květnových svátků místo čtvrtků otevřeno ve středu 
30. 4. a 7. 5. od 8 do 16 hodin. Ostatní dny beze změny.

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



12 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Činnost hasičů Zašová 

Dne 21. března jsme zasahovali u  požáru travního porostu 
v  Zašové. Na místo se vydala naše CAS. Po příjezdu na místo 
průzkumem zjištěn požár trávy za domem. Okamžitě jsme na-
táhli útočné vedení a požár uhasili spolu s jednotkami CHS Va-
lašské Meziříčí a JSDH Rožnov pod Radhoštěm.

29. března jsme se zúčastnili přípravy na stanici HZS Zlínské-
ho kraje – CHS Valašské Meziříčí.  V první části dne jsme se pro-
školili ve zdravovědě. Probrali jsme veškerá zranění, se kterými 
bychom se mohli dostat do kontaktu a následně jejich ošetření. 

Dalším bodem bylo představení nového vyprošťovacího vo-
zíku HZS pro vyproštění osob ze závalu, zpevnění konstrukcí atd. 

V dubnu jsme se zúčastnili námětového cvičení okrsku v Zu-
bří, kde námětem cvičení bylo pátrání po pohřešované osobě 
v lese. Po poradě velení jsme utvořili rojnici a vydali se určeným 
směrem, kde zhruba po 500 m byla tato osoba nalezena. Cvičení 
se účastnily jednotky SDH Zubří, Staré Zubří, Valašská Bystřice, 
Vidče, Střítež nad Bečvou a Veselá. 

Za hasiče Zašová P. Stodůlka ml.

Den pro Zašovou

12. března se již tradičně setkali příznivci čisté přírody a spo-
jili síly při úklidu odpadu okolí nejnavštěvovanějších míst naší 
obce. Akce, která je inspirována Dnem Země, se konala pod tak-
tovkou zašovských myslivců a obce již po čtrnácté a přilákala cca 
50 lidí. Na šesti trasách se podařilo posbírat nemalé množství 
odpadků, které byly přesunuty tam, kam patří – na skládku. 

Je příjemným poznatkem, že množství odpadků, které lidé 
rozhazují kolem sebe, se postupně snižuje, a rok od roku jich na-
cházíme méně. Za toto děkujeme všem, kteří se drží pravidla „co 
jsem si do lesa přinesl, to si zase odnesu“ a těšíme se, že jednou 
přijde doba, kdy organizovaný sběr odpadu už nebude potřeba. 

Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se zase příští rok.
J. Mikolajek 

Jarní činnost veselských myslivců

S příchodem jara čeká myslivce úklid krmelců po zimní krm-
né sezoně a jejich dezinfekce. Následují kontroly a opravy pose-
dů před hlavní loveckou sezonou. V přírodě se začínají objevovat 
první mláďata zajíců a  začíná hnízdit zpěvné ptactvo. Myslivci 
apelují na návštěvníky lesa, aby se chovali klidně a nerušili zvěř. 

Jako každý rok se myslivci zúčastnili akce zaměřené na úklid 
obce, která se konala v sobotu 12. dubna ve Veselé. Sraz byl v 8.30 
hod. u hasičárny a společně s hasiči z Veselé jsme se rozdělili do 
skupin. Hasičům jsme pomohli sbírat železný šrot. Rodinní pří-

SPOLKY



13ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

slušníci a  děti vyfasovali rukavice a  pytle a  vydali se sbírat od-
padky směrem od kostela k  mostu. Nejčilejší byly 4 nejmladší 
účastnice, budoucí myslivkyně. Za odměnu jsme si mohli v ha-
sičském areálu opéct špekáček. Počasí vyšlo a všichni jsme si uži-
li příjemné sobotní dopoledne s pocitem dobře vykonané práce. 

Další akce, které myslivci připravují, proběhnou v  průběhu 
června:  6. 6. Setkání MŠ Hrachovec a MŠ Veselá na myslivecké 
chatě, a také se budeme podílet na svatojánských ohních.

L. Malík, MS Veselá – Hrachovec

Velikonoční pozdrav pro seniory

Centrum pro rodinu Valašské Meziříčí a Charita Valašské Me-
ziříčí srdečně děkují všem, kteří se zapojili do akce Velikonoční 
pozdrav pro seniory. Díky společnému úsilí bylo možné potěšit 
více než 1200 seniorů v  pobytových zařízeních, nemocnicích 
i domácnostech.

Příprava této akce si vyžádala velké úsilí mnoha organiza-
cí a  jednotlivců. Někteří se věnovali pečení perníčků, jiní jejich 
zdobení a balení, další vyráběli přáníčka a připravovali program.

Poděkování patří maminkám z  Klubíku ve Valašském Me-
ziříčí a  Rožnově pod Radhoštěm, členům Klubu seniorů ve Va-
lašském Meziříčí, žákům Základní školy Žerotínova, Salvátor, 
Masarykova, Poličná, žákům Praktické školy Křižná a ZŠ 5. květ-
na v Rožnově pod Radhoštěm. Dále  děkujeme Speciálně peda-
gogickému  centru ve VM, dětem z náboženství, které chodí na 
faru ve VM, studentům SPŠ stavební a dětem z Mateřské školy 

Seifertova ve Valašském Meziříčí, organizaci Emcéčko a Lipová 
chaloupka v Sokolovně, dobrovolníkům z farností Kelč, Valašské 
Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm a Valašská Bystřice.

Jsme rádi, že se letos do akce zapojili s  tvořením přáníček 
i žáci ze ZŠ Zašová a děti ze školky v Zašové. 

L. Princová

Zprávy z klubu důchodců 

Zprávy z klubu bych ráda uvedla poděkováním... Toto podě-
kování patří panu starostovi, který nás v březnu navštívil v klubu 
s velkou kyticí růží a každé ženě předal kytičku k MDŽ. Návště-
va  byla nečekaná, ale o to více příjemná. Všechny ženy potěšila 
milá slova a kytička. Děkujeme.

26. března přišel za námi do klubu p. Jožka Krůpa s velmi za-
jímavou a poutavou besedou o Radhošti a o kapli na Radhošti. 
Vyprávění provázelo promítání, spousta fotografií, dokonce 
fotografie z Radhoště z minulého dne. Krásné povídání dopro-
vázel p. Krůpa osobními zážitky a  vzpomínkami, při povídání 
upozorňoval na zajímavosti a podrobnosti z Radhoště ve vztahu 
k Zašové. Při vyprávění bylo ticho jako v kostele, pan Krůpa nás 
svým povídáním naprosto upoutal. Moc děkujeme a těšíme se, 
že si uděláme vycházku na Radhošť. Pan Krůpa nám slíbil, že nás 
provede kaplí a ukáže nám „naživo“ to, co jsme viděli na fotkách. 

A abychom jen neseděli v klubu, vypravili jsme se 27. března 
na vycházku po Zašové. Tentokrát jsme  se prošli po Pasekách, 
zavzpomínali jsme, kde kdo bydlel a  bydlí, jak se změnilo oko-
lí Zašové a  vzpomínalo se a  srovnávalo… Vycházka se vydařila, 
přestože nebylo moc hezké počasí. Stačilo, že neprší. A už plánu-
jeme další a další vycházky, vždyť v Zašové je tak hezky.



14 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Začátkem dubna jsme si s  chutí zajeli opět zaplavat, zre-
laxovat  a  odpočinout si do Vodního světa do Velkých Karlovic 
a nabrat síly na aktivity, které nás čekaly následující týden. Po 
plavání a  dobrém obědě jsme ještě navštívili zrekonstruovaný 
kostelík ve Velkých Karlovicích a spokojeni jsme se vraceli domů.

12. dubna proběhl v Zašové  Den pro Zašovou. Senioři se ka-
ždoročně této akce pravidelně zúčastňují. Milým překvapením 
byl letošní rok, kdy se nás sešlo 17 seniorů, abychom pomohli při 
sběru odpadků. Všem patří velký dík, a to i proto, že nejstaršímu 
seniorovi bylo 80 let a  absolvoval celou „sbírací“ trasu. Odmě-
nou nám bylo posezení v Makytí spojené s opékáním špekáčků.

A hned následující den 13. dubna jsme se zapojili do veliko-
nočního tvoření v klášterní zahradě spolu se Stájí Unity p. Jany 
Ondřejové a s pomocí obce. Počasí nám přálo a do klášterní za-
hrady dorazilo více jak 100 dětí se svými rodiči a prarodiči. Každé 
dítě si mohlo nabarvit zajíčka,  uplést pomlázku, malovat vajíč-
ka voskem, namalovat ozdoby, svézt se na poníkovi, vytvořit si 
velikonoční ozdoby z březového proutí, malé děti si mohly vodit 
poníky, česat je apod. A celé odpoledne vozil Jožka Krůpa děti na 
loďce po rybníku. I když to bylo pro všechny náročné odpoledne, 
hezké počasí a spokojené děti byly všem velkou odměnou.

Že je Velikonoční stezka v naší obci zajímavá, poučná a  není 
jen pro malé děti, o  tom jsme se přesvědčili v  úterý 15. dubna, 
kdy jsme na ni vyrazili. Počasí nám přálo, všechna stanoviště 
jsme v pořádku našli, dokonce jsme se přiučili i něčemu novému 
v povídání o Velikonocích.  Soutěžní tajenku jsme vyřešili a v kul-
turním domě na nás čekala milá odměna.

B. Konupková

Program v klubu

   7. 5. Zpíváme našim Staníkům
14. 5. Den matek
21. 5. Vzpomínky na dětství
28. 5. Cvičení s Věrkou
  4. 6. Společenské hry

Matiční den a setkání moravských matic

Od začátku existence našeho spolku pořádáme vždy na Den 
matek náš „matiční den“. Termín jsme nezvolili náhodně, vychá-
zeli jsme z toho, že „i matice je matka“.

Stalo se už tradicí posledních ročníků, že v  rámci našeho 
matičního dne vystoupí žáci ZŠ Salvátor, a  letos tomu nebude 
jinak. Program však bude tentokrát mnohem pestřejší, protože 
souběžně se v klášterním areálu uskuteční poutní setkání všech 
moravských matic. Nejznámější z  nich je jistě Matice svato-
hostýnská, podobné spolky však existují i  při některých jiných 
moravských poutních místech. Navzdory společnému názvu 
jsou matice organizacemi samostatnými a na sobě nezávislými. 
Každá z těchto matic pracuje podle vlastních stanov, každá má 
svá vlastní specifika a priority.  Před asi 15 lety vznikla iniciativa 
uspořádat jednou za rok společné setkání zástupců těchto spol-
ků na některém z našich poutních míst. Letos se tedy znovu po 
sedmi letech členové a příznivci všech moravských matic sejdou 
u nás v Zašové, a to na Den matek v neděli 11. května. Oficiální 
zahájení a přivítání účastníků bude v 15 hodin v kostele a další 
program se odehraje v přízemí kláštera, na jeho zadním nádvoří 
i na molu u rybníka. Celý program bude samozřejmě volně pří-
stupný všem, nejen těmto poutníkům.

Snažíme se, aby zájemci o prohlídku zašovského klášterního 
areálu měli možnost poznat kromě volně přístupné zahrady i sa-
motný klášter. Proto počínaje 10. květnem bude přízemí kláštera 
opět zpřístupněno, a to vždy v sobotu od 15 do 16 hodin. 

Mohlo by se zdát, že povědomí o zašovském klášteře je už na ve-
řejnosti rozšířeno dostatečně, vždyť každoročně je náš klášter cílem 
mnoha turistů, organizovaných skupin i  autobusových zájezdů. 
Přesto se ještě stále setkáváme s místními lidmi, kteří jsou překva-
peni informací, že klášterní areál je majetkem naší obce. Lze si proto 
jen přát, aby letošní výročí 300 let od položení základního kamene 
stavby kláštera bylo pro všechny Zašovany motivem k tomu, aby se 
začali o tuto naši kulturní památku a její další osud zajímat alespoň 
tolik, jako cizí návštěvníci Zašové.   J. Krůpa



15ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

Šachový turnaj dětí

Zašovský Koumák 2025 byl druhým ročníkem šachového 
turnaje pro děti základních škol.

V jídelně ZŠ Zašová se sešel úctyhodný zástup mladých šachis-
tů čítající téměř 50 hráčů a utkali se ve čtyřech kategoriích o pohár 
a krásné deskové hry. K vidění byly kvalitní šachové partie, radost 
i občasné zklamání. Jsme velmi rádi, že se turnaje zúčastnilo mno-
ho domácích reprezentantů a že pozvání na turnaj přijali i hráči ze 
Zubří, Valašského Meziříčí, Bystřičky, Hošťálkové a Kunovic.

Stejně jako v loňském roce turnaji dominoval Jan Stančík z Va-
lašského Meziříčí. Na místě druhém se umístil Jan Macho z Bys-
třičky a třetí místo obsadil Daniel Fusek z Valašského Meziříčí.

Z  domácích bych rád vyzdvihl úspěchy dívek, kde v  kate-
gorii mladších vyhrála Alice Kopecká a ve starších skončila na 
druhém místě Lucie Macků, která se také stala nejúspěšnější 
z domácích hráčů.

Chtěl bych tímto poděkovat i ZŠ Zašová za poskytnutí pro-
stor a kuchařkám jídelny za přípravu vynikajícího oběda.

J. Mikolajek

Rakouské Kidstrophy mají prince až ze Zašové

Místní lyžařský klub se již po třetí v návaznosti na předchozí 
úspěchy vydal porovnat sezónní formu do Rakouska a zúčastnil 
se jednoho z  největších a  nejprestižnějších dětských závodů, 
Kidstrophy 2025. Celkem se rozhodli zaregistrovat tři závodní-
ci: Štěpán Rössner a  Elen a  Vilda Čaňovi. Ze zdravotních důvo-
dů však Štěpán nemohl k závodu nastoupit. Závody se jezdí ve 
středisku Zauchensee a letos se ho účastnilo více než 900 závod-
níků z 24 zemí v kategoriích chlapec, dívka od 7 do 13 let. Závo-
dy jsou dvoudenní, kdy každý den může závodník absolvovat 1 
závod. Bohužel vzhledem ke špatným klimatickým podmínkám 
se mohl odjet jen sobotní závod v  obřím slalomu. V  neděli po 
zahájení první kategorie byl závod kvůli bezpečnosti závodníků 
vlivem klimatických podmínek  zrušen.

Elen Čaňová jela již náročnější trať pro starší děti, kde muse-
la čelit velké konkurenci, a bohužel s vysokým  startovním číslem 

neměla již trať v dobré kondici. Nicméně i přesto vybojovala šes-
té místo – chyběla jí jedna setina sekundy k pódiovému umístě-
ní! Vilda Čaňo se vypořádal s těžkou tratí excelentně a skvělým 
časem si dojel pro první místo!

Během závěrečné ceremonie tohoto závodu se vyhlašují  
nejlepší závodníci obou tratí. Jelikož Vilda měl nejlepší čas ve 
své kategorii a  zároveň na celé trati, byl právoplatně vyhlášen 
Princem pro Kidstrophy 2025!

Děkujeme závodníkům za krásné výkony 
v této sezóně a věříme, že nastavenou laťku ne-
jenom udrží, ale i posunou k dalším splněným 
snům.

Jízdy obou závodníků můžete v sekci videa 
zhlédnout pomocí QR kódu. 

Všem třem závodníkům přejeme kvalitní tréninkovou letní 
přípravu a Štěpánovi zdárné dokončení rekonvalescence!

Ski Racing Beskydy

SPORT



16 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Hořcová výzva opět baví mladé i staré

Popadne vás někdy nostalgie a chcete si zavzpomínat na své 
dětství, případně zprostředkovat dnešní přemobilované gene-
raci něco z  toho, co jsme my, kteří pamatujeme minulý režim, 
prožívali na letních stanových táborech? Máte možnost.

Asociace TOM (Turistický oddíl mládeže), která je v našem 
okolí nejviditelněji zastoupena Zlatými Šípy z Valašského Me-
ziříčí, zase po dvou letech organizuje Hořcovou výzvu – celore-
publikovou soutěž pro členy turistických oddílů, SDH a jiných 
oddílů sdružujících mládež, do níž zve členy, kamarády členů 
a pokud bude zájem, tak jistě i kamarády kamarádů k zábavě 
rozvíjení tělesné všestrannosti. Hraje se od začátku dubna do 
11. května.

Pokud už vás nudí všednost dní, můžete si zkusit splnit ně-
který ze 100 připravených úkolů a porovnat, jak si stojíte se zbyt-
kem republiky nebo jen členy nejbližšího turistického oddílu. 
Každý si přijde na své, neboť úkoly jsou opravdu pestré – od nej-
jednodušších (zahraj si pexeso) přes akrobatické (5 minut stůj na 
pařezu pouze na jedné noze), vzdělávací (najdi a urči 50 rostlin) 
a turistické (udělej si hodinovou noční procházku) až po praště-
né (na 4 hodiny se staň čtyřnožcem a pohybuj se po všech čty-
řech a ne jinak) a vyloženě složité (bobřík mlčení na jeden den, 
případně jeden den absolutně bez moderní techniky).

Jsou i úkoly takové, které vás donutí napsat článek o Hořco-
vé výzvě do místních novin, jako se to stalo mně. Do výzvy se 
můžete zaregistrovat na www.horcovavyzva.cz. A aby vás to 
pustilo dále, potřebujete znát název klubovny výše uvedeného 
oddílu. Malá nápověda – Mlynářka. 

Pokud letos Hořcovou výzvu už nestihnete, nezoufejte, za 
dva roky tu bude zase a ještě o chlup lepší. 

J. Mikolajek

Sdělení Martina Vody

Já, Martin Voda, bytem 756 51 Zašová č.p. 863, tímto veřejně vyja-
dřuji omluvu panu Jaroslavu Bumbalovi, bytem 756 51 Zašová č.p. 234, 
za některé své nevhodné a  neopodstatněné výroky, které jsem učinil 
nejen na zasedání zastupitelstva obce dne 18. června 2024. 

V první řadě se omlouvám za tvrzení, že pan Bumbala „je nemoc-
ný“, „měl by se léčit“, „je nebezpečný“, „je postižený“, „snaží se mě za-
bít“, „usiluje mi o život“, „opakovaně mi propíchal pneumatiky na autě“ 
a „natáhl mi lano přes cestu, kde jsem jel na kole“, popřípadě i další ob-
dobná obvinění, která jsem ve výčtu zapomněl uvést. Tato slova jsem 
pronesl v emocích a pod tlakem situace. Za tyto výroky se panu Bum-
balovi upřímně omlouvám. Stejně tak se omlouvám, za svá vulgární 
adjektiva, které jsem směrem k panu Bumbalovi opakovaně použil.

Rád bych rovněž objasnil, že ačkoliv se některé události, které 
jsem zmínil, skutečně staly, například:

<right>   někdo mi opakovaně (17x) propíchnul hřebíky nebo navrtal vruty 
pneumatiky na mém autě zaparkovaném před mým domem, což v jed-
nom případě vedlo k nehodě,

<right>   někdo mi natáhl lano přes cestu v úrovni krku, když jsem byl na 
své pravidelné projížďce na kole, 
tak nemám dostatečné důkazy k  prokázání identity pachatele. Bo-
hužel ani Policii ČR se nepodařilo tuto situaci objasnit. Nemohu tedy 
z těchto činů obvinit žádnou osobu. V budoucnu se budu snažit vyva-
rovat se obvinění bez dostatečných důkazů a zachovávat respekt vůči 
každému člověku. M. Voda

VAŠE PŘÍSPĚVKY

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

•	 Výroba	a	montáž	hrobů	na	zakázku
•	 Odborné	renovace	a	opravy	stávajících	pomníků
•	 Strojní	broušení	terasových	pomníků	bezprašnou	tech.	

přímo	na	místě
•	 Sekání	a	opravy	písma	(zlacení, stříbření a barvení)
•	 Pomníkové	doplňky	všech	druhů	(nerezové, bronzové, žulové)
•	 Zhotovení	nových	betonových	základů
•	 Likvidace	a	odvoz	stávajících	hrobů

Akce 20%	SLeVa na renovace teracových hrobů 
(broušení, rovnání, impregnace a obnova písma)

ZaVOLejte	–	Přijedeme	–	POradíme	–	Zaměříme	–	naceníme

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



17ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



18 5 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V KVĚTNU 2025 

1. 5.
10.15 hod.

MTB XC
Druhý jarní závod 26. ročníku tradičně nad Veselou a Hrachovcem.

Ski areál 
Veselá

3. 5.
12.30 hod.

Motokrosové závody ve Skále
Kategorie hobby, profi, veterán, chlassic twinshock − přijďte povzbudit. 

Zašovská 
skála

4. 5.
7.30 hod.

Mše za padlé ve válce s kladením věnců u pomníků obětem
Nejdříve v kostele Zašová, v 9 hod. ve Veselé.

Zašová,
Veselá

10. 5.
15.00 hod.

Příběh Cyrilometodějské kaple na Radhošti
Vernisáž výstavy s hudebním doprovodem a promítáním historických dokumentů.

Klášter 
Zašová

11. 5.
15.00 hod.

Matiční den
Tradiční kulturní program bude obohacen setkáním moravských matic.

Klášter 
Zašová

15. 5.
18.30 hod.

Hospodský kvíz
Sestav 6členný tým a pojď do toho s námi. Přihlašování na www.hospodskykviz.cz.

KD 
Zašová

16. 5.
19.00 hod.

Otec − divadelní předplatné 
Dojemná a současně vtipná tragikomedie o Alzheimerově chorobě.

KD 
Zašová

17. 5.
9.30 hod.

SCALA RACE − 5. ročník
Přijďte povzbudit závodníky, podpořit Bořka, něco si vyzkoušet, prostě si to užít.

Skála 
Zašová

30. 5.
19.00 hod.

MozART Group
Poslední vstupenky na hudební zážitek pro všechny generace.

KD 
Zašová

31. 5.
13.00 hod.

Dvouhodinový závod dvojic ve Skále
Pořadatelé zvou na opět divácky atraktivní  klání po strmých svazích Skály.

Skála 
Zašová

31. 5.
16.30 hod.

Kácení máje
Tentokráte nám májku skácí pohádkové bytosti. Program pro děti i dospělé.

náves 
Zašová

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN 2025

21. 6. Svatojánské ohně nad vlekem

22. 6. Vítání léta v Salze 

25. 6. Hudební léto na fojtství 

26. 6. Hospodský kvíz

28. 6. Memoriál F. Bechného ve Veselé 

28. 6. Posezení u guláše ve Veselé

29. 6. Mše za Rájisty a občany Veselé

5. 6. Hospodský kvíz

7. 6. Zábavné odpoledne rybářů 

7. 6. Setkání rodin ve farní zahradě 

8. 6. Škračení vajec

15. 6. Den otců

18. 6. Den hudby na návsi 

21. 6. Tenisové odpoledne 



19ZAŠOVSKÉ NOVINY5 / 2025

 
 
 

   

Neděle 11. května 2025 
MATIČNÍ DEN v klášteře 
 

                                              

                                                ZAČÁTEK PROGRAMU v  15  hodin,  
                             ostatní časy jsou pouze orientační:  
  
15:00 ZAHÁJENÍ v kostele: seznámení s historii tohoto 
místa formou komentované procházky do kláštera 

Od 15:30 v klášteře i v zahradě: pestrý program, v jehož 
rámci mj. vystoupí žáci ZŠ Salvátor z Val. Meziříčí 

Od 16:30 souběžně:  

❖ nabídka drobného odpoledního občerstvení 
❖ degustace místního piva Trinitář  
❖ možnost prohlídky nové výstavy v přízemí kláštera 
❖ vození dětí na ponících klášterní zahradou 
❖ plavba s dětmi na lodičce po rybníce  
❖ dětský kolotoč pro nejmenší návštěvníky 

 

18:00 večerní májová pobožnost u kapličky Notre 
Dame v klášterní zahradě 

 
 
 
 

 
  

 

 

PŘÍBĚH CYRILOMETODĚJSKÉ KAPLE 
NA RADHOŠTI 

 
 
 

  
 

 

VÝSTAVA  
VERNISÁŽ 10. 5. 2025 V 15:00  

VÝSTAVA BUDE OTEVŘENA KAŽDOU SOBOTU 
15:00 – 16:00 AŽ DO 27. 9. 2025 

Trinitářský klášter, Zašová  
 

PROGRAM VERNISÁŽE: 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VÝSTAVY 

HUDEBNÍ DOPROVOD: PAVEL TRČKA 
 

PROMÍTNUTÍ HISTORICKÝCH DOKUMENTŮ: 
SOCHAŘ ALBÍN POLÁŠEK 

OBNOVA ZVONICE KAPLE SV. CYRILA A METODĚJE 



Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz  – uzávěrka dalšího čísla je 19. května, další číslo vychází 30. května 2025.  

Tisk GRAFIA NOVA s.r.o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 30. dubna 2025.

Společenské dění v Zašové a Veselé v dubnu 2025

 Fo
to

gr
afi

e z
 ak

cí
 v 

ob
ci

 n
aj

de
te

 n
a w

w
w

.z
as

ov
a-

ve
se

la
.ra

jc
e.

id
ne

s.c
z.

3. 4. Ondřej Ruml

4. 4. Noc s Andersenem

12. 4. Den pro Veselou

8. 4. Misie v Hondurasu 7. 4. Přátelé – Hospodský kvíz 10. 4. Třetí prst na levé ruce

8. 4. Kaligrafie perem12. 4. Den pro Zašovou


